2. Cf. Orig., in *Gen. Hom.* X, 4: « Vult enim (Rebecca) aurea in auribus suscipere verba et aureos actus in manibus habere. »

3. Saint Hilaire paraît suivre ici l'interprétation traditionnelle. Voir aussi *TERTULL., adv. Jud.* I: « Duos etenim populos et duas gentes processuras, ex unius feminae utero Deus destinavit nec discrevit gratiam in nominis appellatione, sed in partus editione. » Saint Cyprien (*Test.* I, 19) cite *Gen.* XXV, 23 sous le titre suivant: « Quod duo populi prædicti sint, major et minor, id est vetus iudaeorum et novus, qui esset ex nobis futurus. » De même encore Irénée commente ainsi la même citation, *contra Haer.* IV, XXI, 2: « Ex quibus manifestum est non solum prophetationes patriarcharum, sed etiam partus Rebecca prophetiam fuisse duorum populorum. »

## (DE JACOB)

20. ....

proprietatem nominis huius scriptura interpretante. Et dixit Esau ad Jacob : *Da mihi gustare de coctura* <sup>1</sup> *hac, quia deficio. Propter hoc appellatum est nomen eius Edom.* Primitiua deinde sua ob cibum uendidit dicens : *Ecce ego morior, et quo mihi hos primatus ?* In primatibus autem hæc apud ueteres erat dignitas ut domus paternæ hereditatem primogenitus optineret fratribus, qui deinceps essent, ei subditis. Ergo cum in corpore uiuentibus primitiuorum dignitas de uita sit, quam sub præfiguratione populi infidelis Esau ob carnalia desideria uendebat, non utique de præsentibus primitiuorum honore desperat dicens : *Ecce ego morior, et quo mihi hos primatus ?* — nam ante mortem primatus ille, qui hominum est, percipiebatur —, sed quia, formam populi in se gerens, primitius ipse per legem — prior enim hic populus in Dei hereditatem fuerat electus — de spe resurrectionis et gloriæ Dei excidit, desideriis corporis occupatus suum honorem desperasse se proferebat, quem primogenitum conuenerat sperare post mortem.

<sup>1</sup> *Noli add. rufa cum Eng. propter sequens nomen Edom ; vide n. 1 p. 111.*

1. L'interprétation traditionnelle du nom d'Edom est « rouge » d'après l'hébreu. Un autre texte de saint Hilaire nous permet d'établir qu'il ne suivait pas cette interprétation, cf. in *Psal.* LIX, 13 : « Esau defectio est et Edom secundum Genesim deficiens est. » Le « propter hoc » de la citation scripturaire explique donc dans la pensée d'Hilaire le « quia deficio ». Aussi ne faut-il pas écrire avec le P. Feder (p. 18, 4) suivant Eng. « de coctura <rofa> hac ». Il est inutile d'ajouter « rufa » puisque ce n'est pas à ce mot que se rattache l'explication du nom d'Edom. Il est probable que le mot <rofa> ou « rubea » ne se lisait pas dans la version biblique qu'utilisait saint Hilaire. Il faut d'ailleurs remarquer que l'interprétation d'Edom par